ATA Nº 23/2011 – Primeira Sessão Ordinária do mês de Maio do
Quinto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 05 de Maio de 2011, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº
2.277-A, centro. Às 20hs18min, havendo número legal de Vereadores

para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do
Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador

Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou
o Vereador Dr. Maurício para fazer a leitura do texto bíblico e a

saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente
assumiu os trabalhos, solicitando ao Coordenador Legislativo desta

Casa Gleyghston Pinheiro, que fizesse a leitura das Atas das Sessões
anteriores, que depois de lidas, discutidas e votadas, foram

aprovadas por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão o
Senhor Presidente solicitou à Secretária a-doc da Mesa, Vereadora

Professora Zenaide que fizesse a leitura das matérias constantes no
expediente. Solicitando questão de ordem a vereadora Professora

Zenaide pede um minuto de silêncio pelo falecimento do irmão da

vereadora Marta Barbosa, senhor Amélio Barbosa Figueiredo. Ato
contínuo foi iniciada a leitura das matérias. LEITURA DAS

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. VETO AO AUTOGRÁFO DE
LEI Nº 1.970 DE 19/04/2011. AUTOR DO PROJETO: Vereadora

Wanda Botelho. ASSUNTO: Dispõe sobre a denominação da creche
do Setor Jardim dos Buritis de Anaídes Gomes Pimentel e dá outras

providências. VETO AO AUTOGRÁFO DE LEI Nº 1.971 DE
19/04/2011. AUTOR DO PROJETO: Vereadora Professora Zenaide.

ASSUNTO: Dispõe sobre a denominação do campo de futebol do
Setor Aeroporto de Eldomir Dias Quixabeira e dá outras providências.

VETO AO AUTOGRÁFO DE LEI Nº 1.973 DE 19/04/2011.
AUTOR DO PROJETO: Vereador Dr. Maurício. ASSUNTO: Fica

determinado a implantação de estacionamento transversal, nas
avenidas que não possuem canteiros centrais e vagas para idosos e

portadores de necessidades especiais. PROJETO DE LEI Nº

018/2011, DE 15/04/2011. AUTOR: Vereador Dr. Maurício.
ASSUNTO: Determina a implantação de pontos para entrega

voluntária de medicamentos vencidos, nos postos de saúde e institui
a política de informação sobre os riscos ambientais causados pelo

descarte incorreto desses produtos, no âmbito do município de
Gurupi-TO. Os vetos e o projeto de lei foram encaminhados às

comissões competentes para seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 052/2011, de 14/02/2011. REQUERENTE:

Vereador Dinda e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de meio-fio nas ruas
pavimentadas do setor Vila Nova. O requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade, com o abono da

vereadora Professora Zenaide. REQUERIMENTO N° 138/2011, de
29/04/2011. REQUERENTE: Vereadora Professora Zenaide.

REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Presidência da Câmara Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Parceria para realização do I Simpósio Municipal de

Juventude de Gurupi. O requerimento foi colocado em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade com o abono do vereador

Denes Teixeira.  REQUERIMENTO N° 140/2011, de 02/05/2011.
REQUERENTE: Vereadora Wanda Botelho e outros. REQUERIDO:

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Iluminação do

pátio do estacionamento do campus I da UNIRG, localizado em frente
ao Setor Parque das Acácias, em Gurupi-TO. O requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 141/2011, de 03/05/2011. REQUERENTE:

Vereadora Marta Barbosa. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Reestruturação da praça da Rua Senador
Pedro Ludovico (antiga 08) em frente a Igreja Nossa Senhora

d’Abadia. O requerimento foi retirado de pauta por ausência da autora.

REQUERIMENTO N° 142/2011, de 25/04/2011. REQUERENTE:

Vereador Denes Teixeira e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Centro Universitário
UNIRG. ASSUNTO: Requer a implantação do busto do ex-prefeito e

fundador da UNIRG Jacinto Nunes da Silva no novo campus do Centro
Universitário. O requerimento foi colocado em discussão e votação

sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 143/2011,
de 04/05/2011. REQUERENTE: Vereadora Wanda Botelho e

outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Governo do Estado do Tocantins. ASSUNTO:

Requerem recursos financeiros e parcerias para a construção e
implantação de um restaurante popular em Gurupi-TO. O

requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por

unanimidade. INDICAÇÃO N° 042/2011, de 08/02/2011.

INDICANTE: Vereador Dinda e outros. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Viabilização de doação de área para

Polícia Civil de Gurupi, área esta, localizada na Avenida dos Estados
quadra 07, Setor Jardim dos Buritis, Gurupi-TO. INDICAÇÃO N°

098/2011, de 11/04/2011. INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e

outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Pavimentação asfáltica. INDICAÇÃO N° 105/2011, de

18/04/2011. INDICANTE: Vereador Kita Maciel e outros.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de

creche para Setor Vila Íris. INDICAÇÃO N° 107/2011, de
25/04/2011. INDICANTE: Vereador Kita Maciel e outros.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a

revitalização da praça central do Setor Vila Íris. INDICAÇÃO N°
110/2011, de 29/04/2011. INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e

outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:

Melhorias para centro comunitário. INDICAÇÃO N° 111/2011, de
04/05/2011. INDICANTE: Vereador Marcão do Povo. INDICADO:

Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Asfalto nas ruas 32, 33, 34
e 35 do Setor Jardim Medeiros. A indicação foi retirada de pauta por

ausência do autor. As indicações lidas foram encaminhadas ao chefe
do Poder Executivo Municipal. Não havendo mais matérias a serem

apreciadas no expediente o senhor presidente passou para o Pequeno
Expediente, não havendo inscritos o Senhor Presidente passou para o

Grande Expediente, fizeram o uso da palavra por ordem de inscrição
os Vereadores: Kita Maciel, Professor Cabo Carlos, Dr. Maurício e

Professora Zenaide. Em seguida o Senhor Presidente passou para a
Ordem do Dia, solicitando à Secretária a-doc da Mesa, Vereadora

Professora Zenaide que fizesse a leitura das matérias constantes na
ordem do dia. MOÇÃODE PESAR N° 001/2011, de 07/04/2011.

PROPONENTE: Vereador Dr. Maurício e outros. ASSUNTO: Moção

de Pesar aos familiares do senhor Márcio Rodrigues Guedes – Revista
Destak. A presente Moção foi colocada em discussão e votação,

sendo aprovada por unanimidade. Logo após o Senhor Presidente
solicitou aos vereadores presentes que entregassem a moção aos

familiares do senhor Márcio Rodrigues Guedes. Ato contínuo o senhor
Presidente suspendeu a presente Sessão para a análise dos Projetos

de Lei nº 008 e 010/2011 do Poder Executivo pelas Comissões
Competentes. Após a reunião e ouvido o douto plenário, o referido

projeto foi incluído na ordem do dia. VOTO VISTA DO VEREADOR
MARCÃO DO POVO REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº

001/2010, DE 11/03/2010. AUTOR: Vereador Professor Cabo
Carlos. ASSUNTO: “Dispõe sobre a revogação do § 2° do artigo 14

do Capítulo IV da Lei n° 1.848 de 23 de dezembro de 2009 que
regulamenta a prestação de serviço de transporte de passageiro em

veículo de aluguel tipo táxi e dá outras providências.” RELATOR:

Vereador Marcão do Povo. O voto vista foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA

Nº 001/2011 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº

001/2010, DE 11/03/2010. AUTOR: Vereador Professor Cabo
Carlos. ASSUNTO: “Dispõe sobre a revogação do § 2° do artigo 14

do Capítulo IV da Lei n° 1.848 de 23 de dezembro de 2009 que
regulamenta a prestação de serviço de transporte de passageiro em

veículo de aluguel tipo táxi e dá outras providências.”
PROPONENTE: Vereador Dr. Maurício. A proposta foi colocada em

discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade PARECER Nº
015/2011 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº

001/2010, DE 11/03/2010. AUTOR: Vereador Professor Cabo
Carlos. ASSUNTO: “Dispõe sobre a revogação do § 2° do artigo 14

do Capítulo IV da Lei n° 1.848 de 23 de dezembro de 2009 que

regulamenta a prestação de serviço de transporte de passageiro em
veículo de aluguel tipo táxi e dá outras providências.” RELATOR:

Vereador Dr. Maurício. O parecer foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº

001/2010, DE 11/03/2010. AUTOR: Vereador Professor Cabo
Carlos. ASSUNTO: “Dispõe sobre a revogação do § 2° do artigo 14

do Capítulo IV da Lei n° 1.848 de 23 de dezembro de 2009 que
regulamenta a prestação de serviço de transporte de passageiro em

veículo de aluguel tipo táxi e dá outras providências.” O Projeto de
Lei foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade em 1ª votação. PARECER Nº 023/2011 DA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL,

REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 008/2011, DE
31/03/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Declara de

utilidade pública o Gurupi Esporte Clube, e dá outras providências.

RELATOR: Vereador Kita Maciel. O parecer foi colocado em discussão
e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº

008/2011, DE 31/03/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Declara de utilidade pública o Gurupi Esporte Clube, e dá outras

providências. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e votação,
sendo aprovado por unanimidade em 1ª votação. PROPOSTA DE

EMENDA Nº 001/2011 DAS COMISSÕES CONJUNTAS,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 010/2011, DE

06/04/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza o
Chefe do Poder Executivo a celebrar convênio com a entidade que

especifica e dá outras providências. PROPONENTE: Vereador Dr.
Maurício. A proposta foi colocada em discussão e votação, sendo

aprovada por unanimidade. PARECER Nº 002/2011 DAS
COMISSÕES CONJUNTAS, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº

010/2011, DE 06/04/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a celebrar convênio com a
entidade que especifica e dá outras providências. RELATORES:

Vereadores Dr. Maurício e Professora Zenaide. O parecer foi colocado
em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO

DE LEI Nº 010/2011, DE 06/04/2011. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a celebrar convênio

com a entidade que especifica e dá outras providências. O Projeto de
Lei foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade em 1ª votação. PROJETO DE LEI Nº 008/2011, DE
31/03/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Declara de

utilidade pública o Gurupi Esporte Clube, e dá outras providências. O
Projeto de Lei foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado

por unanimidade em 2ª e 3ª votação. PROJETO DE LEI Nº

010/2011, DE 06/04/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Autoriza o Chefe do Poder Executivo a celebrar convênio com a

entidade que especifica e dá outras providências. O Projeto de Lei foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade
em 2ª 3ª votação. Não havendo mais matérias na Ordem do Dia nem

inscritos nas considerações finais o senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão às 23hs00min, agradecendo a presença

de todos e convidando a comparecerem à próxima Sessão
Extraordinária a ser realizada em 10 minutos.   Compareceram a esta

Sessão os Senhores Vereadores: Jonas Barros - PV, como Presidente,
Vereadora Professora Zenaide - PSB, como Secretária a-doc da Mesa,

Denes Teixeira – PPS, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB,
Professor Cabo Carlos – PT e Wanda Botelho – PR. Com a ausência

justificada dos Vereadores Dinda – PR, devido à compromissos
importantes na cidade de Palmas-TO, Marcão do Povo – PR, que se

ausentou por motivos pessoais e Marta Barbosa - DEM, que se
ausentou pelo falecimento do seu irmão. O teor completo das

manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº

023/2011, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi,

Município de Gurupi, Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de
maio de dois mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                Verª. Professora Zenaide

      Presidente                                           Secretária a-doc